
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00318063--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se eleva proyecto de Convenio Específico de Colaboración,
entre la Fundación Horizonte Ciudadano y esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el objeto es llevar a cabo el proyecto “Aires Nuevos para la Primera Infancia”, que apunta a
la generación de una red regional de calidad del aire con foco en la primera infancia, a través
del monitoreo de la calidad del aire en entornos que los niños y niñas habitan cotidianamente
dentro de las ciudades;

 

Lo estipulado por la Ord. Nº6-HCS-2012 relacionada a la transferencia de servicios y productos
a terceros;

 

Lo informado por la Secretaría de Extensión, por la Secretaría Académica Área Ingeniería, por el
Secretario Técnico y por el Abogado Asesor de la Facultad;

 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:



 

Art. 1º).- Aprobar el Convenio Específico de Colaboración entre la Fundación Horizonte
Ciudadano y la Secretaría de Extensión de esta Facultad, que como ANEXO I forma parte de la
presente Resolución.

 

Art. 2º).- Que de producirse traslado de personal de la Facultad el Coordinador Técnico, deberá
realizar las previsiones en relación a la cobertura de las Aseguradoras de Riesgo de Trabajo.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese y gírense las presentes actuaciones a
la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los interesados.

 

 

NB/Mbl





CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA Y FUNDACIÓN HORIZONTE CIUDADANO 


 


 
Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, a través de su Facultad 
de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, con domicilio legal en Av. Haya de la 
Torre s/n, 2º Piso, Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba, en adelante LA 
UNIVERSIDAD, representada en este acto por el Señor Decano de la Facultad, 
Mgter. Ing. Pablo Recabarren, según Ord. 6-HCS-2012, por una parte y la 
FUNDACIÓN HORIZONTE CIUDADANO, con domicilio legal en calle del Inca 
4811, de la comuna de Las Condes, Santiago de Chile, en adelante La 
FUNDACION representada en este acto por la Señora Presidenta de su 
Directorio, Paulina Vodanovic Rojas, en conjunto denominadas LAS 
PARTES, convienen en suscribir el presente Convenio Específico de 
Colaboración el que se regirá por las siguientes cláusulas: 


 
CLÁUSULA PRIMERA: OBJETIVOS 


El presente convenio tiene como objetivo llevar a cabo el proyecto “Aires 
Nuevos para la Primera Infancia”, que apunta a la generación de una red 
regional de calidad del aire con foco en la primera infancia, a través del 
monitoreo de la calidad del aire en entornos que los niños y niñas habitan 
cotidianamente dentro de las ciudades.  
Los objetivos específicos de este convenio son: 


A. Establecer líneas de trabajo conjunto para la implementación del 
proyecto. 


B. Fortalecer las capacidades técnicas e institucionales de las contrapartes 
municipales para contribuir al buen funcionamiento y validación del 
proyecto en sus respectivas comunidades. 


C. Identificar en conjunto acciones posibles a partir del análisis de la 
información recopilada. 


La descripción del proyecto “Aires Nuevos para la Primera Infancia” consta en 
el documento anexo a este Convenio y que lo integra para todos los efectos.  
CLÁUSULA SEGUNDA: DE LA ACTIVIDAD 


Los monitores serán provistos LA FUNDACION, organismo responsable de la 
gestión de la Red de Líderes Convergencia para la Acción y de la iniciativa 
Aires Nuevos para la Primera Infancia. Esta iniciativa podrá constituirse en el 
punto de partida para el desarrollo de acciones a nivel local orientadas a la 
disminución de la exposición de los niños y niñas a la contaminación ambiental, 
el intercambio de experiencias a nivel regional y el escalamiento de iniciativas 
efectivas que favorezcan la incidencia política por la protección, desarrollo y 
bienestar de la infancia desde sus primeros años.   


LA UNIVERSIDAD se compromete a: 


• Promover investigación relevante con los datos que se generen a través 
de esta red, acorde a las necesidades ambientales locales. 







• Favorecer la identificación y análisis de datos relevantes referidos a la 
primera infancia del territorio, que pudieren relacionarse con la 
exposición a la contaminación del aire. 


• En conjunto con el equipo Aires Nuevos para la Primera Infancia, brindar 
apoyo técnico a la municipalidad para la implementación de la iniciativa, 
así como para la evaluación y diseño de intervenciones a desarrollar a 
nivel local. 


• Entregar a la municipalidad y al equipo Aires Nuevos para la Primera 
Infancia, con la periodicidad que se establezca en el plan de trabajo, 
reportes de monitoreo de la calidad del aire, en base a la información de 
las estaciones de monitoreo provistas por la Fundación. 


• Apoyar el desarrollo de iniciativas de promoción del proyecto a nivel 
local, así como acciones para el desarrollo de medidas de abordaje de la 
contaminación del aire y/o la exposición de niños y niñas a ella. 


• Facilitar la articulación entre las municipalidades participantes para el 
intercambio de experiencias de implementación del proyecto. 


• Asegurar la designación de una coordinación técnica encargada de la 
correcta ejecución de este Convenio. 


LA FUNDACION, por su parte, se compromete a: 


• Proporcionar la información que la Universidad le requiera para el 
correcto cumplimiento de sus compromisos. 


• Acompañar de manera permanente a la Universidad para la ejecución 
del convenio, con la finalidad de resolver dudas y favorecer ajustes en 
caso de ser necesario. 


• Apoyar y promover las coordinaciones necesarias entre la Universidad y 
las municipalidades para la implementación del proyecto. 


• Apoyar la difusión del proyecto y las acciones desarrolladas por la 
Universidad tanto directamente como a través de la Red de Líderes 
Convergencia para la Acción. 


• Asegurar la designación de una coordinación técnica encargada de la 
correcta ejecución del Convenio. 


Las líneas de cooperación específicas que convengan las Partes se 
establecerán mediante planes de trabajo complementarios que formarán parte 
de este convenio para todos los efectos a que hubiere lugar. Estos planes 
considerarán objetivos, contribuciones técnicas y/o financieras, de recursos 
humanos, formas de coordinación y plazos, así como cualquier otra 
estipulación necesaria para la ejecución adecuada del proyecto y de la 
cooperación acordada. 


Las Partes se comprometen a trabajar en conjunto para cumplir con las 
actividades que en cada caso se acuerden, y a proveer los recursos que 
irrogue su participación en ellas, de acuerdo con sus disponibilidades 
presupuestarias.  
CLÁUSULA TERCERA: DEL LUGAR 


Las actividades del presente convenio se realizarán en el ejido municipal de la 
Ciudad de Córdoba. 
CLÁUSULA CUARTA: DE LA RESPONSABILIDAD 







La UNIVERSIDAD designa a la docente Dra Hebe A. Carreras como 
responsable académico y a los docentes Dra Ana Amarillo, Dr Ivan Tavera 
Busso y Dra Carolina Mateos como tutores y supervisores de los ayudantes 
de investigación que participen, como así también de las tareas que se realicen 
en el marco del presente proyecto y los resultados publicados. Estas 
actividades se encuadran dentro de las actividades docentes de las personas 
mencionadas. 
La FUNDACION designa a don Andrés Echeverría Noton, coordinador del 
proyecto, como responsable e interlocutor para los fines de este Convenio. 
CLÁUSULA QUINTA: DE LA SUPERVISION  


Los docentes designados por la UNIVERSIDAD serán los responsables de dar 
el seguimiento a las actividades que se realicen en el marco del presente 
convenio. 
CLÁUSULA SEXTA: DE LA DIVULGACIÓN 


Las Partes se comprometen a divulgar al público general las acciones 
realizadas en el marco del Convenio, en conformidad con sus fines y siempre 
que la presencia y participación de la otra parte sea destacada 
adecuadamente, mediante la publicación o exhibición de su nombre, marca, 
logotipo u otro medio idóneo. 
Los datos sobre calidad del aire que se recopilen o se generen como 
consecuencia del desarrollo o ejecución del Convenio constituirán información 
pública, las Partes se comprometen a poner estos datos a disposición de la 
ciudadanía y a adoptar medidas eficaces para darles difusión.  


Los responsables mencionados en la cláusula 5 deberán responsabilizarse por 
la información publicada en el marco del presente convenio. 
CLÁUSULA SÉPTIMA: PROPIEDAD INTELECTUAL 


La autoría y propiedad de todos los productos, instrumentos, informes o 
documentos resultantes de las actividades o proyectos realizados en el marco 
de este Convenio pertenecerá en común a la UNVERSIDAD y al Proyecto Aires 
Nuevos para la Primera Infancia, pudiendo ser usados de forma conjunta o 
separada, incluyendo, sin limitación, los derechos de uso, reproducción, 
adaptación, publicación y distribución de cualquier material. No obstante, se 
requerirá la autorización por escrito de la otra parte para su cesión a un tercero. 


La información y el material que las Partes intercambien, en el marco de este 
Convenio, continuará siendo propiedad de la institución que lo proporciona. 
CLÁUSULA OCTAVA: SEGURIDAD, CONFIDENCIALIDAD Y RESERVA 


Las Partes se obligan a mantener confidencialidad recíproca respecto de todos 
los documentos y antecedentes de la otra parte, que conozcan en el marco o 
con ocasión de la ejecución de este Convenio.  
Esta obligación es indefinida en el tiempo, de modo tal que se extiende aún 
después de concluido el Convenio. 


Las Partes se obligan a adoptar todas las medidas necesarias para que sus 
dependientes o prestadores de servicios mantengan la confidencialidad 
acordada. 







CLÁUSULA NOVENA: PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES 
Las Partes garantizan que cumplirán a cabalidad con las normas contenidas en 
las respectivas leyes nacionales sobre protección de la vida privada y de los 
datos personales, y sus normas complementarias. En el evento de entregar a la 
otra parte cualquier dato personal, contarán con la autorización pertinente e 
informarán a su titular los usos que se le darán al mismo. También, garantizan 
que en todo momento permitirán a los titulares de datos personales ejercer su 
derecho para consultar, solicitar su corrección, actualización o supresión, de 
acuerdo con los lineamientos consignados en sus políticas de protección de 
datos personales. 


Las Partes únicamente tratarán los datos personales que hayan sido 
recolectados de manera legítima y con observancia de las normas antes 
citadas, para cumplir con el objeto del convenio; y se comprometen a devolver 
dichos datos o, de no ser posible, a destruirlos, una vez concluido su 
tratamiento. 


Queda prohibido comercializar cualquier dato personal o base de datos 
personales que una parte le entregue a la otra en virtud de este Convenio. 
CLÁUSULA DÉCIMA: USO DE NOMBRE Y PUBLICIDAD  


Salvo autorización expresa y escrita, una Parte, sus funcionarios o 
dependientes, no podrá utilizar el nombre, emblema o sello oficial de la otra 
para fines publicitarios o de cualquier otra índole distinta al desarrollo del 
proyecto. El uso de los nombres, emblemas o sellos se regirá por las políticas 
de cada una de las Partes.  
CLÁUSULA UNDÉCIMA: TERMINACIÓN ANTICIPADA 
El presente convenio podrá ser rescindido sin causa por cualquiera de las 
partes, debiéndose notificar fehacientemente a la otra parte con una antelación 
de, por lo menos, treinta días corridos. 
En este caso, las Partes definirán de consuno la suerte de los compromisos que 
se encontraren en ejecución. 
CLÁUSULA DUODÉCIMA: VIGENCIA 
Este Convenio tendrá una duración de 12 meses, contados a partir de la fecha 
de su suscripción, y se prorrogará automáticamente por sucesivos periodos 
anuales, terminando en ese caso a los treinta (30) días de haber notificado 
cualquiera de las Partes su voluntad en tal sentido 
CLÁUSULA DECIMOTERCERA: CONTROVERSIAS 


Las partes de común acuerdo se someten a un Tribunal Arbitral, integrado por 
un miembro de cada Parte y otro designado de común acuerdo, en caso de 
conflicto en la interpretación y/o aplicación de las disposiciones del presente 
Convenio, como así también de todas las obligaciones emergentes. Para el 
caso de haberse agotado la instancia arbitral, sin que las partes hayan arribado 
a un acuerdo, deberán someter su diferendo por ante los Tribunales Federales 
de la Ciudad de Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero de excepción que 
pudiere corresponderles, constituyendo domicilios legales en los mencionados 
ut-supra. 
CLÁUSULA DECIMOCUARTA: DOMICILIO 







A todos los efectos del presente, las partes constituyen domicilio especial en 
los consignados supra. 
La personería de don Pablo Recabarren para representar a la Universidad 
Nacional de Córdoba consta en la RHCS-2020-381-E-UNC-REC 
 


La personería de doña Paulina Vodanovic Rojas, para representar a la 
Fundación Horizonte Ciudadano, consta de la escritura pública de 24 de enero 
de 2019, otorgada ante el notario público de Santiago don Andrés Rieutord 
Alvarado. Los documentos mencionados no se insertan por ser conocidos de 
las partes. 


 
En prueba de conformidad se firman cuatro (4) ejemplares de un mismo tenor y 
un solo efecto en la Ciudad de Córdoba, a los ……………..días del mes 
…………. de 20….. 
 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Convenio


Número: 


Referencia: Convenio Ord. 6 Horizonte Ciudadano


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: CONVE-2020-00317651-UNC-PVS#FCEFYN

		cargo_0: Prosecretario

		Numero_3: CONVE-2020-00317651-UNC-PVS#FCEFYN

		numero_documento: CONVE-2020-00317651-UNC-PVS#FCEFYN

		Numero_5: CONVE-2020-00317651-UNC-PVS#FCEFYN

		fecha: Jueves 17 de Diciembre de 2020

				2020-12-17T10:37:31-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Prosecretaría Vinculación Social Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2020-00317651-UNC-PVS#FCEFYN

		Numero_1: CONVE-2020-00317651-UNC-PVS#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: José Manuel Diaz Lozada

				2020-12-17T10:37:37-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-190-E-UNC-DEC#FCEFYN
	fecha: Jueves 11 de Marzo de 2021
		2021-03-08T16:33:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-11T13:20:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-11T13:19:33-0300
	GDE UNC




